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Abstrakt

Záměrem této práce je zmapovat a zhodnotit robotické systémy v umělecké

kinematografii. Robotickými systémy se myslí stabilizátory, motion control

systémy a další robotické gripové systémy, které lze řídit počítačem,

softwarem či naprogramováním. V mé práci se věnuji využití těchto

systémů, jaké nové možnosti přináší, ale také tomu co naopak vlivem

těchto systémů zaniká.

Abstact

The aim of this thesis is to describe and appraise robotic system in artistic

cinematography. Under the term robotic systems might one imagine

stabilizers, motion control systems and other robotic grip systems which

can be controlled by computer, software or programme. In my thesis I focus

not only on the use of such systems, what new options they might bring,

but also what might perish under the influence of such systems.
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1. Úvod

Již od mladého věku jsem byl fascinován filmy ze ságy Hvězdné války

nebo klasickými „Marvelovkami”. I já jsem patřil mezi jejich nadšence a hrál

si se světelnými meči či se oblíkal do plandavých hábitů napodobujících

superhrdinské kápě. Teprve postupem času jsem měl ale tu možnost zjistit,

za čím se jejich kouzlo často skrývá či co jim kolikrát pomáhá. Jak je již

patrné, řeč je o robotických systémech — motion control systémy,

stabilizátory, robotické gripové systémy či časoběrné kamery. Jsem rád, že

mám to štěstí a mohu nahlédnout tzv. za filmovou oponu, jelikož mám

příležitost vidět tyto systémy v akci během mé praxe. Fascinace těmito

technickými inovacemi byla rozhodně jeden z důvodů, proč jsem se rozhodl

psát svou akademickou práci na toto téma.

Filmový svět si dnes již nedokáže představit fungování bez

robotických systémů, jelikož jsou často vnímány jako prostředník mezi

snímaným reálným světem a digitální postprodukcí. Jejich nejčastější užití

může být viděno při natáčení počítačově vytvořeného světa s reálnými

herci. Robotické systémy disponují funkcí, kdy je možno je skrze nejrůznější

softwary, počítači či programy nastavit tak, aby prováděly jeden a ten samý

pohyb nespočetněkrát s naprostou přesností. To umožňuje natáčet záběry

neustále dokola do té doby, než je s nimi jejich tvůrce spokojen,

a usnadňuje to tak celý proces, který by jistě nemohl být prováděn

manuálně — tedy ne s takovou precizností.

Ve své bakalářské práce se zaměřím nejen na typy robotických

systémů a na klasický popis jejich funkcí, ale i na historické milníky včetně

osobností, které jsou pro tyto systémy zásadní, a také na výhody

a nevýhody jejich používání. V mé práci nebudou pochopitelně chybět ani

příklady, kde byly zmiňované systémy užívány. 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2. Historie robotických systémů

Robotické systémy kompletně změnily proces natáčení filmů, značně

zjednodušily životy filmařů a bezpochyby prohloubily filmový zážitek diváků.

Obrazy, které byly dříve snímány výhradně staticky, mohly být snímány

elektronicky a plynule. To znamená, že se celý proces, dříve velmi limitující,

značně zjednodušil a záběry byly celkově mnohem přesnější. Systémy,

které stojí za touto revolucí, jsou kupříkladu motion control, techno dolly

nebo time lapse control jsou pokročilé technologie užívané pro

mechatronické systémy, které se využívají pro dosažení určitých pohybů

jako například rychlých pohybů, přesných pozic, sledování a snímání

objektů v reálném čase. Jsou to právě tyto zařízení, která dokáží kamerou 1

několikrát po sobě provést a zopakovat naprosto identický pohyb. To

znamená, že umožňují filmařům nasnímat několik záběrů, které poté složí

v jednotnou kompozici. Technologie, která je ve filmové historii naprosto

revoluční, usnadnila spojení dvou na sobě nezávisle pořízených obrazů

v jeden. 2

Předtím než se budu věnovat podrobnému popisu těchto robotických

systémů považuji za vhodné se zaměřit na historické milníky, ze kterých

tyto systémy vzešly. V této části bych proto chtěl uvést tři osobnosti zásadní

pro historii robotických systémů. Tyto osobnosti by se daly také označit za

průkopníky robotických systémů. Jedná se o Johna Dykstra, Marka Robertse

a Richarda Edlunda.

PANG, Chee Kiang, YAMAGUCHI, Takashi a Chee, ed. Advances in High-1

Performance Motion Control of Mechatronic Systems [e-book]. Boca Raton: CRC
Press, 2014. s. 3.

MOULIS, Ladislav. Problematika použití Motion control v digitální kinematografii. 2

Praha, 2014. Diplomová práce. Akademie múzických umění v Praze, Fakulta filmová
a televizní. Vedoucí práce Antonín Weiser.
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2.1. John Dykstra

John Charles Dykstra (*1947) je americký filmař a umělec zaměřující

se na speciální efekty a na vývoj využití počítačů je známý především jako

vedoucí speciálních efektů z celosvětového hitu Hvězdné války . Do historie 3

se mimo několika významných ocenění zapsal také tím, že je společně

s Georgem Lucasem, režisérem Hvězdných válek, jedním ze zakladatelů

Industial Light & Magic (dále jen ILM) — divize americké filmové produkce

Lucasfilm specializující se na speciální efekty a počítačovou grafiku. Právě

John Dykstra stojí za tolik populárními a do té doby nespatřenými

světelnými meči, vesmírnými boji a dalšími sci-fi výjevy. Mimo Hvězdné

války vedl Dykstra oddělení speciálních efektů ve filmech jako Batman

navždy , Batman a Robin , X-Men: První třída nebo první dva díly Spider-4 5 6

Mana . 78 9

Společnost zaměřená na speciální efekty ILM, která byla založena

v roce 1975, byla vedena Dykstrou, jak již bylo výše zmíněno. Díky jeho

zásluhám si ILM mohlo zapsat úspěch vytvoření první digitální motion

control kamery v historii zvané Dykstraflex, na které se z velké části

Dykstra podílel. Tato kamera poté umožnila zachytit ty nejprůlomovější

záběry ve zmiňovaných Hvězdných válkách. Zprovoznění a užití těchto

systémů bylo umožněno díky již v té době používaným mikroprocesorům

a VistaVision kamerám, které byly z druhé ruky. VistaVision kamery byly 10

vyrobeny inženýry z Paramount Pictures v roce 1954. Spojením vysokého

Star Wars: Episode IV — A New Hope [film]. Režie George Lucas, 1977.3

Batman Forever [film]. Režie Joel Schumacher, 1995.4

Batman and Robin [film]. Režie Joel Schumacher, 1997.5

X-Men: First Class [film]. Režie Matthew Vaughn, 2011.6

Spider-Man [film]. Režie Sam Raimi, 2002.7

Spider-Man 2 [film]. Režie Sam Raimi, 2004.8

John Dykstra. Wikipedia [online]. [cit. 2020-08-25]. Dostupné z: https://9

en.wikipedia.org/wiki/John_Dykstra.

John Dykstra. Wookieepedia [online]. [cit. 2020-08-25]. Dostupné z: https://10

starwars.fandom.com/wiki/John_Dykstra.
9
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rozlišení obrazu těchto kamer a ručně zabalených TTL čipů byl 11

celodigitálnímu systému umožněn pohyb do dvanácti možných os —

švenkování (horizontální/vertikální), klouzový pohyb, zavěšení na rameno,

jízda po kolejích, ostření, snímání pohonu, clona a jejich duplikace při

vícenásobných záběrech („roll, pan, tilt, swing, boom, traverse, track, lens

focus, motor drive, shutter control, and their duplication in multiple

takes“). Dykstraflex kamera sice nefungovala skrze žádný software, ale 12

její výsledky byly naprosto nevídané.

Dykstraflex kamera byla později shledána jako nenahraditelná

součást celého fenoménu revolučního filmu Hvězdné války. Mimoto byl

Dykstra v roce 1978 za vývoj této první motion control kamery oceněn

Cenou Akademie společně s Alem Millerem a Jerrym Jeffressem. Jakmile byl

film Hvězdné války dokončen, Dykstra založil vlastní společnost zvanou

Apogee, kam dovedl i pár svých kolegů z ILM. Zde poté přestali používat

motion control kamery výhradně skrze tlačítka a spínače, ale také skrze

počítače. Dykstra s kolegy zapojili počítače k ovládání motion control

kamery až poté, co vyšel první osobní počítač Apple — tj. přibližně první

polovina 80. let 20. století — do té doby užívali převážně softwary, které si

sami vyráběli, v kombinaci s již existujícími systémy. Proto kolikrát trvalo

převádění jednoho obrazu více jak 40 hodin — čas, který často nemohlo

zkrátit ani několik pracujících procesorů. 13

TTL je zkratkou pro transistor – tranzistorovou logiku — integrovaný logický 11


[…]


Komplexní svět kamerových systémů posouvá celková technická úroveň

snímků stejně tak jako úroveň, co vše může být vytvořeno pouze ve studiu.

Díky zmiňovaným inovacím se stále vytvářejí nové, nikdy předtím

neexistující pozice, které vyžadují určitou technickou znalost, ale také

specifický trénink k manipulaci s těmito systémy. 49

Způsobů, jak vytvořit filmový záběr stále přibývá a celkově se práce

zjednodušuje a především urychluje. To znamená, že lze stihnout více

záběrů za kratší dobu a celkově je tak čas strávený na filmovém setu

mnohem efektivněji využit. Například starší a tradičnější motion control

systémy, které fungují skrze hardware jsou značně dražší a operování s nimi

je mnohem těžší. Novější motion control systémy ale fungují především

skrze software, který je levnější, efektivnější, jak bylo uvedeno výše.

Inovace v oblasti motion control tedy umožňují vyšší rychlost celkového

operování s nimi, ale také je ekonomicky výhodnější kvůli tomu, že sotfware

HAMER, Adam. THE REMARKABLE ROBOTS THAT ARE TRANSFORMING 49

FILMMAKING. Wikipedia [online]. [cit. 2020-09-01]. Dostupné z: https://
www.redsharknews.com/production/item/4983-the-remarkable-robots-that-are-
transforming-filmmaking.
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motion control systémy užívají méně hardware složek, které by se mohly

rozbít. Mimo vyčtené výhody tedy nové motion control systémy tedy šetří

i filmové rozpočty a jsou celkově spolehlivější.  50

LEITZ, Jerry. 3 Primary Benefits of Software Motion Control. KINGSTAR [online]. 50

2018 [cit. 2020-09-01]. Dostupné z: https://kingstar.com/3-primary-benefits-
software-motion-control/.
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6. Omezení

Přestože natáčení s robotickými systémy má mnoho výhod, je třeba

zmínit i určité nevýhody, které s sebou nese jejich užívání. Jedná se

především o specifičnost každého ze zařízení. Ve většině případech je každé

zařízení určeno na jistý typ záběrů a nelze jej tedy používat libovolně či

jakkoliv multifunkčně. Jedna ze specifik zařízení je, že každé ze zařízení má

jinou osu. Ta je buď větší, či menší a nelze ji nijak přizpůsobovat. To

znamená, že před zvolením zařízení je třeba si přesně uvědomit

a naplánovat, co chce tvůrce přesně točit a jakým způsobem. To stejné platí

i o rychlosti, jelikož jsou roboti, kteří jsou určeni k zabírání především ve

vysoké rychlosti (natáčení ve slow-motion, akční scény), poté jsou zde ti,

kteří jsou vhodnější spíše k plynulému pohybu (natáčení animace, široké

záběry).

Kupříkladu kamerové jeřáby jako třeba dolly a crane, o kterých jsem

mluvil výše, nejsou například tak rychlý jako například zařízení Milo či Titan

od firmy Mark Roberts. Důvod je prostý, je tomu tak kvůli jejich mohutné

fyzické stavbě, která jim neumožňuje být tak přesný. Motion control

systémy jako zmiňované Milo a Titan dokáží pohyb zopakovat s přesností na

0,06 mm. 51

Další nevýhodou může být například to, že motion control může

vyžadovat přesné a fixní nastavení, aby bylo schopno být kompatibilní

s nastavením vyžadovaného „loopu”, tedy opakování určitého pohybu.

V případě, že není celý motion control systém správně nastaven, může dojít

k určitým zkratům v podobě nepřesných pohybů. To znamená, že celý

operační tým, který obsluhuje tato zařízení musí mít znalosti jak technické,

tak i z oblasti kódování, aby bylo možné zařízení zprovoznit a pracovat

s ním dle představ.  52

MOULIS, Ladislav. Problematika použití Motion control v digitální kinematografii. 51

Praha, 2014. Diplomová práce. Akademie múzických umění v Praze, Fakulta filmová
a televizní. Vedoucí práce Antonín Weiser.
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7. Závěr

Je nesmírně zajímavé pozorovat neutichající vývoj technologií

a filmový svět, kde se prolíná čím dál více podstatných složek pro zlepšení

celkové kvality natáčení. Ačkoliv tzv. organický přístup pravděpodobně

zůstane u nízkorozpočtových, menších natáčení, je evidentní, že ve

filmovém světě velkých studií a enormních filmových setů přebírají

metaforickou štafetu roboti. Apokaplypticky znějící revoluce robotů se

v tomto případě stává skutečností, avšak za těchto okolností nečeká lidstvo

žádná zkáza. Nahrazení zastaralých postupů na filmovém setu těmi novými

přináší spoustu výhod pro diváka i tvůrce. 53

Tradiční kamera nastavená na metr vysokém stativu je pomalu ale

jistě nahrazována kamerovými jeřáby a stabilizátory, které mohou být

ovládány na dálku stejně jako mohou být naprogramovány počítačými

systémy. Díky takovéto revoluci je práce filmařů znatelně snazší a je tedy

možné tvorbu rozvíjet o nové postupy a formy umění. Dominance rychlých,

inovativních změn plná počítačových systémů a technologií je vskutku

fascinující a člověk, který má to štěstí stát na druhé straně kamery si může

užívat pro běžného člověka neuvěřitelný pocit obklopení filmovým štábem

plným „sci-fi kyborgů”.

Přínos robotických systémů v umělecké kinematografii je nepochybně

velký a doufám, že moje práce to dokázala alespoň z části reflektovat.

Pevně věřím, že setkávání s těmito zařízeními bude při mé praxi stále

častější a nemohu skrýt své nadšení při sledování, kam se toto filmové

odvětví vyvíjí.

HAMER, Adam. THE REMARKABLE ROBOTS THAT ARE TRANSFORMING 53

FILMMAKING. Wikipedia [online]. [cit. 2020-09-01]. Dostupné z: https://
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