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Název práce: Robotické systémy v umělecké kinematografii

Posudek vedoucího práce.

Autor posudku: doc. Mgr. Antonín Weiser FAMU-KK

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce:

Zvolené téma považuji za důležité. Robotické systémy jsou v současnosti atraktivní téma, u nás

hlavně při využití nyní dostupných vysokofrekvenčních kamer. Bakalářská práce určitě přispívá

k orientaci v tomto odvětví. Úroveň práce je vyhovující.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.

Úplnost zpracované literatury je odpovídající nárokům bakalářské práce uměleckého oboru.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.

Autor odpovídajícím způsobem vyhodnocuje a využívá odbornou literaturu.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.

Práce se vyznačuje dobrou logickou strukturou, od popisu historického vývoje po současné,

používané systémy.

Jazyková a stylistická úroveň práce.

Jazyková úroveň je pravděpodobně dotčena dispozicí posluchače. Vyskytují se překlepy, pravopisné

chyby a nevhodné formulace. Tento fakt vyjádřím ve svém hodnocení.

Dodržení citační normy.

Citační norma je dodržena.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava.

Obrazové přílohy jsou z obsahového hlediska vhodné a oprávněně použité.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.

Práce je přínosná. Umožňuje čtenáři slušnou orientaci v možnostech současných robotických

systémů.

Celkové hodnocení bakalářské práce : C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor práce, srozumitelnou a odpovídající formou uvedl čtenáře do problematiky robotických
systémů pro filmové kamery. Upoutá nás úvodní část zabývající se historií těchto systémů. Myslím
si, že málokdo si uvědomuje, že se jedná o speciální obor, který kameramany provází již téměř 50
let.
Samozřejmě se dostal do evropské kinematografie až koncem let osmdesátých. Dnes se tato
technika dynamicky rozvíjí a její využití je stále dostupnější.
Autor práce, prokázal schopnost tvůrčího uvažování již volbou tématu. Dokáže samostatně
formulovat problémy i vyhledávat zajímavé otázky. Uvedení tří nejvýznamnějších
konstruktérů – trikových kameramanů a seznámení s některými jejich pracovními postupy je
důležitým počinem. Nedostatkem práce jsou nepřesně popsané vlastnosti jednotlivých modelů a
nepřesnosti v používaných termínech.

Cituji:“ Jedna ze specifik zařízení je, že každé ze zařízení má jinou osu. Ta je buď větší, či menší a
nelze ji nijak přizpůsobovat.“ Konec citátu.

Tyto a další podobné nepřesnosti byly způsobeny pozdním dodáním finální verze vedoucímu práce.
Na druhou stranu, autor práce velmi dobře konzultoval, a v pracovních verzích připomínky
zapracoval. Nepochybně lze konstatovat, že je mu toto téma blízké.
Předkládaná práce je, zajímavá a splňuje nároky na bakalářské práce uměleckého oboru.

Práci doporučuji k přijetí a hodnotím známkou C.
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